ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0216/2018.                             Em, 11 de dezembro de 2018.

REQUER OUTORGA MOÇÃO DE APLAUSOS À
KEETHERINE GIOVANESSA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a

Keetherine Giovanessa da Silva Vieira, pelo seu desempenho no jornalismo, na cultura e no
apoio às mulheres junto à ONG Reação Mulher.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2018.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Keetherine Giovanessa - Jornalista e Bacharel em Letras - é natural do Rio de Janeiro e
mora na Região dos Lagos há quase vinte anos. Mãe solteira, escolheu Cabo Frio para criar
seus dois filhos (Raí e Beatriz). Diretora Executiva da empresa Editora Comunicação (a
EdiCom), ela consegue aliar suas duas paixões: o Jornalismo e a Literatura.

Feminista de carteirinha, sempre está ligada a movimentos sociais e faz parte da ONG
Reação Mulher, que atende as mulheres vítimas de violência.

Pelo trabalho jornalístico realizado durante todo esse tempo e devido a sua grande
contribuição para a área cultural de Cabo Frio, onde realiza o sonho de vários escritores locais
lançando suas obras, essa homenagem é mais que justa! Parabéns, conte com nosso apoio
sempre!